contendere: qui leges & iura neglexerunt. Interpres: qui si non fecerit: quasi leges prodens: nunq; ad certamen descendat. facit hic ne ad certamē descendat iudex aut magistratus. Sed cum certādi genera plura sint: ad quodnā certamē descēdere nequeat nō dicit atq; ita pena ignorat: qua effici eū par ē qui deliq;. Itē Plato τιδε δι τηρ τωρ κωμωδωρ προθυμιαρ τονγελοιαεισ τονσ αρθρωπονσ λεγειρ. ιπαραδε χομεθα. εαρ αρ εν θν/ μοντο τοιον τορ ιμιρ τονσ πολιτασ επιχειρωσι κωμω δονυτασ λεγειρ. Quid inquit comicorum & satyrorum iocosi: & ridiculosa cōūicia: num ea admittemul: si absq; ira nostros bo/ mines afficere conuitus uideantur? Interpres hoc totum pro sua autoritate dimisit: quod & necessarium est: & a non cōtemnenda oratore perscriptum. Item Plato de mendicis loquens: εξειρτε σθαιτησ πολεωσ βονλεται: ειτισ ενχαισ αριρνταισ: βιον ξυλλεγοι το. Pellendum esse de ciuitate scribit: si quis uictū sibi manibus precibus atq; inexpedibilibus parat. Interpres. Si uera quispiam precibus uitam colligere audebit: a rerum uenaliū cura/ toribus e foro pellat. Reliquit manibus aut inexpedibilibus: aut tale aliquid: quo exp̄meretur: nō omnes preces esse spernendas: sed eas tñ: quibus ea optantur: que assēqui non possumus. Sed ceteris undecimi libri erroribus p̄termissis: duodecimum aggrediamur.

## D E L I B R O D E C I M O.

Docet Plato in duodecimo libro: quid inter Rhipsipida et apouolea hoplon intersit: hoc est: inter eum qui scutum abiecit: & eum qui arma amisit. Atq; alterum inquit ultro iacturā scuti facere: Alterum inuitum arma amittere διαφέρειδε. ολορ πον και το παρ. Hec autē plurimum habere discriminis: immo inter se usq;quaq; differre. Interpres quomodo hunc locum latinum fecerit: opere precium est uidere. Scuti inquit abiector non de omnibus merito dicitur. Armorum uero amissor de omnibus. Ita nec similiter qui ui amisit: & q̄ sponte abiecit iudicandi sunt. Inter totum etiam atq; omne multum interesse tuto proverbio dicit. Vix equidem continere hoc loco risum possum. Scribit Plato duo ista de quibus sermo habetur: inter se: totū & omne differre: id est ex toto & omni: quod est usq;quaq; differre. Hic enim lo/ quendi mos est: apud doctissimos grecos. Interpres autē pulchri/ tudinem platonice lingue nequaqm intelligens existimauit hoc proverbiū esse: ut inter totū atq; omne: multū interesse diceret

quasi ad hunc locum pertineat: quomodo ea duo uocabula inter se differant declarare. Ut scilicet totum ex partibus constet continui: omne autem ex discretis: que res a legum proposito longissime abest. Scribit item Plato eum minime puniendum esse: qui per aduersam fortunam arma iniurias amiserit: αλλατορκα κορ δε ικολαζειρ ιμαμειρωη. οντορδνστυχη. Sed eum q per ignauiam ac timiditatem sponte abiecerit: atq; ordinem deseruerit: idq; propterea iubet: ut qui deliquerit: melior efficiatur. Interpres: nō enim infelices sed malos inq; punire semp oportet. Facit hic locum communem in malis: non legem de ignauia ac timidis interpretat: sed de malis p equiuocationē in hunc errorē adductus. quia hākos uidelicet & malum & ignauium significet: nec causam pene quam Plato addidit ponit. Item Plato plura de eligendis: uiris: q; magistratu defūctos examinat: & ab his officiū sui rationem exigat: pertractat hos examinatores: & rationum exactores appellat. Interpres totum hunc locum ita peruertit: ut facile admodum sit legenti perspicere. Mox Plato examinatoribus: tum uiuis: tum mortuis: summos honores decernit: ut uiris summo iudicio probatissimi. Verum non immemor humane fragilis: inconstansq; nature effici posse suspicatur: ut de uirtute in uitium delabantur: eo quo ceteris antepositi sunt iudicio nimis fredi: & uirtutem ut sepe fieri solet: postq; ad summum glorie peruentum ē negligentes. δια τανταφισιμ. αρδετισ τοντωρη στενωρτω κεκρισθαι τηρ αμθρωπειαρ φυσιμ επιδειξιται κακος γερομεροσ νστεροτησ κρισεωσ. Γραφεσθαι μερ τορ βονλομερο αντορ ορομοσ προσταττετω. Itaq; si quis eoꝝ inquit iudicio cōfidentis: quo platus fuit nature humane fragile cōditionē detexerit: lapsus uidelicet in errorē: postq; egredius habitus ē lanciaē lege: ut qui uelit: possit eū accusare: Interps si quis autem istorum: male iudicasse putetur: a uolente accuserit. Sic ille de quo iudicio locutus sit. Plato intelligit: & nature humane fragilitatē casusq; in expectatos exponit. Post hec Plato de causis inēdis tractat: & de his qui nō uerberibus: non uinculis non morte digna: cōmiserint: sed in choreis: aut pompis: aut aliis huiuscenodi celebritatibus: muneribus ue offitiū non seruarint. Interpres totū etiā hunc locū suo more deprauauit. Prohibet p̄terea Plato hominibus suis peregrinationes. & nisi caduceatoribus: & legatis: & spectatoribus: put licet: nemini cōcedit pegrinari.

Interpres ceryces: qui caduceatores sive precones dicuntur preter rationem fetiales uocat. Sunt enim fetiales: non qui nuntiant: quod preconiū officium est: sed qui hostiam: aut uictimā cedunt: & facto ritu religionis sacrificio. bellum: aut sedant: aut inchoāt. Vbi tam id per preconem: uel caduceatorem: indicatum ē. Item Plato causam: cur spectatores peregre profici debent: reddēs: cōgressum esse inquit uirorum bonorum: qui uel in ciuitatibus scdm integrā legē minime uiuentibus haberi possint εισι γαρ φισιμ εγτοισπολλοισ αμθρωποιαει θειοι τιμεσ ονπολλοι παρτοσ δαξι οισνγριεσθαι. Existunt inquit uel in uulgo & multitudine homines quidam diuini: q; pauci: tamen digni cum quibus cōgreditariſ? Interpres: inueniunt̄ quippe pauci homines inter multos omni honore digni. Preclare sane causam illam redidit: propter quam Plato peregrinandum existimauit. Item Plato eos constituit: qui per nocturnum collegium de legibus & R. P. statu consultent atq; deliberent πρωτορ μερ δειρ φισι συμβειρ τωρ ιερεωμτωρ τα αριστεια ει λιφοτωι. Επει τατωρ μομο φνλακωμτονσ αει πρεσ βενουτασ θεκα. Ετι δε οπεριτησ πασιδειασ πασισ επιμελιτησ. οτερισσ. οι τε εκτισ αρχισ ταντισ απιλλαγμεροι. Primos inq; interē oportet sacerdotes: qui merito uirtutis obtinuerint dignitatem & premia. tum censores legum decem seniores. deinde morum & eruditōnis publice censorem: tam eum qui in presentia est: q; eos qui prius eodem functi sunt magistratu. Interpres primum de sacerdotibus: qui muneribus: atq; donis affecti sunt: deinde de legum custodibus: decem seniores: postremo discipline uniuersae curator: qui modo est: & quorum magistratus iam exactus ē. Muneribus donisq; affectum dicens: putat satis exprimere eum quem Plato merito uirtutis scribit dignitatē ac premia consecutum. Custodes autem legum: & curatore discipline recentia uocabula interps: cōstat optima ratione censores iuriū dici: & censorem publice eruditōnis: quemadmodum apud romanos censores moꝝ dicebant.

Item Plato τωρ ξεμωρ τοισ θεωριασ ερεκα επιδιμονσι: προσιεροισ φισι καταλνσεισ ειραι. φιλοξεμιασ αμωρ παρασκεναμεροισ. Peregrinis qui spectandi gratia ad urbem accesserit: diuersoria iuxta templa deorum decernit: que suscipiēdis hospitibus commodissima sint. Interpres: hi omnes inquit diuersoria in templis habeant: & hospitaliter a ciubus recipiantur.

Item Plato εαρτίσ τίμα δίκιη παραγέμεσθαι κωλνσιβια  
 ει τε αντομείτε μαρτυρασ. Εαρ μερ δουλομ. Ει τε αντον  
 ει τε αλλοτριομ. ατελη και ακυρομ γιρεσθαιτηρ δικιρ. Εαρ  
 δε ελενθερομ. προσ τω ατελη. δεθηρα μερ ερι αντομ. νπο  
 δικομ δε αρδρα ποδισμον τω εθελομτι γιρμεσθαι. Si quis  
 quenqm impedierit: ne causam suam agere posic: aut forte testes  
 interpellarit. si seruus est: aut eiusq impedierit: aut alterius causa  
 irrita esto. Sin liberi qui impedierit ultra cause iacturā per annū  
 in uinculis tenetor. Et si quis latrociniū eum accusare uoluerit: fas  
 esto. Interpres: si quis ut colligatore suum: alienum ue seruū in  
 iudiciū uenire prohibuerit. nullius momenti lata sentētia sit. Quod  
 si non seruum sed liberum: ui prohibuerit & anno uinciatur in  
 seruitutemq duci possit a uolēte. Quid hoc loco dicā nescio: nisi  
 interpretē tam facile intelligi q̄ recte Platoni sententiā inter/  
 pretatur. Vel si contrarium malis: tam recte interpretari hunc  
 locum: q̄ facile intelligitur. Multa preterea que Plato de iudicis  
 publicis refert: & legibus: quibus magistratus utuntur. Interpres  
 mutat atq̄ puertit: partim adiungens: partim detrahens: uerba ea  
 etiā que de laudatione ac uituperatione seu soluta oratione: seu  
 carmine referuntur pene omnia deprauat. Item cū Plato scribat  
 sumptus funebres moderate fieri oportere: cum presertim corpus  
 simulacrum quoddam hominis sit: homo autem ipse sit imortalis:  
 & animi nomine appellatus ad deos proficiscatur uite sue ac mox  
 ut paterna lege asseritur: rationem redditurus. His p̄cerea addat  
 τωμερ γαρ αταγωθαρραλεομ. τω δε κακω μαλαφθερομ.  
 βοιειαρτε αντωμιτημα μεραληρ ειραιτετε λεντικοτι.  
 ζωητιγαρ εδειβοιειραπαρταστονσπροσικορτασ. ιμδι  
 καιοτατοσ διλοροτι εγιρετο uirum bonum animo erectum  
 εε uiciosum aut admodū formidare in reddenda uite ac morum  
 ratione: nec nullum esse hominibus improbis: postqm obierint  
 presidium uiuentibus autem debuisse familiares omnes opūlari  
 ut iuste pieq uiuerēt: & uita functi innocentēs: ac grauioris pec/  
 cati insontes abirent. Interpres hec ita a Platone narrata in  
 formam quandam preceptionis redigit. Boni inquit confidere:  
 mali formidare debent: ne post mortem magno auxilio careat:  
 quare uiuis necessarii omnes consulant: ut q̄ iustissime acq̄ sanc/  
 tissime uiuant. Sic. n. post hanc uitam pro peccatis nō uexabunt.  
 Tum Plato εκδε τοντωμ οντωσ εχομτωμ φισιμ. ονδε